

Số: 2732/KH-SKHĐT

Đồng Tháp, ngày 11 tháng 10 năm 2022

**KẾ HOẠCH**  
**Kiểm tra việc thực hiện dân chủ năm 2022**

Căn cứ Nghị định số 04/2015/NĐ-CP ngày 09/01/2015 của Chính phủ về thực hiện dân chủ trong hoạt động của cơ quan hành chính nhà nước và đơn vị sự nghiệp công lập.

Căn cứ Kế hoạch số 170/KH-SKHĐT ngày 20/01/2022 của Sở, về việc thực hiện dân chủ trong hoạt động của cơ quan năm 2022.

Sở Kế hoạch và Đầu tư (sau đây gọi tắt S ở) ban hành Kế hoạch kiểm tra việc thực hiện dân chủ cơ sở năm 2022, với những nội dung chính như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

**1. Mục đích**

Kịp thời đánh giá những kết quả đạt được, cũng như đề ra giải pháp khắc phục những khó khăn, vướng mắc, đảm bảo thực hiện hiệu quả theo đúng quy định về dân chủ, qua đó tiếp tục nâng cao nhận thức, trách nhiệm và phát huy quyền làm chủ của công chức, viên chức, người lao động, đồng thời, phòng ngừa, ngăn chặn và chống các hành vi tham nhũng, lãng phí, quan liêu, phiền hà, sách nhiễu.

**2. Yêu cầu**

Nội dung kiểm tra phải đảm bảo tính khả thi, đáp ứng mục đích, yêu cầu, đạt hiệu quả và tiết kiệm; không làm ảnh hưởng đến hoạt động của phòng, đơn vị được kiểm tra.

**II. NỘI DUNG, THỜI GIAN, HÌNH THỨC KIỂM TRA**

**1. Nội dung kiểm tra**

Việc triển khai tổ chức thực hiện các quy định trong việc thực hiện dân chủ quy định tại Nghị định số 04/2015/NĐ-CP, cụ thể như sau:

- a) Về thực hiện dân chủ trong nội bộ cơ quan:
- Trách nhiệm của Lãnh đạo Sở và của công chức, viên chức, người lao động
  - Những việc phải công khai để công chức, viên chức, người lao động biết.
  - Những việc công chức, viên chức, người lao động tham gia ý kiến, Giám đốc Sở quyết định.
  - Những việc công chức, viên chức, người lao động giám sát, kiểm tra.

b) Về thực hiện dân chủ trong quan hệ và giải quyết công việc với người dân, tổ chức, doanh nghiệp.

## 2. Thời gian kiểm tra

TT	Đơn vị được kiểm tra	Thời gian	Địa điểm
1	Văn phòng Sở	08 giờ ngày 19/10/2022	Phòng họp Sở
2	Phòng Đăng ký Kinh doanh	09 giờ 30 phút ngày 19/10/2022	Phòng họp Sở
3	Phòng Đấu thầu, Thẩm định	14 giờ ngày 19/10/2022	Phòng họp Sở
4	Phòng Hợp tác Đầu tư	15 giờ 30 phút ngày 19/10/2022	Phòng họp Sở

## 3. Hình thức kiểm tra

Kiểm tra và làm việc trực tiếp đối với đơn vị, cá nhân có liên quan trong triển khai tổ chức thực hiện các quy định về dân chủ.

### III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

#### 1. Giao bà Phạm Thị Ngọc Đào – Phó Giám đốc Sở:

a) Làm Tổ trưởng Tổ kiểm tra quyết định trung dụng công chức có liên quan làm thành viên Tổ kiểm tra để tổ chức kiểm tra theo nội dung tại Kế hoạch này

b) Báo cáo kết quả kiểm tra để Giám đốc Sở xem xét, cho ý kiến chỉ đạo thực hiện trong thời gian tới.

2. Các phòng, đơn vị được kiểm tra chịu trách nhiệm chuẩn bị nội dung, tài liệu liên quan đến nội dung được kiểm tra. Đồng thời, đề xuất, kiến nghị giải pháp để giải quyết những khó khăn, vướng mắc (nếu có).

Trong quá trình tổ chức thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc hoặc vấn đề phát sinh kịp thời phản ánh về Văn phòng Sở để tổng hợp, báo cáo Giám đốc Sở cho ý kiến chỉ đạo./.

#### Nơi nhận:

- BGD Sở;
- Các phòng, đơn vị thuộc Sở;
- Lưu: VT, VP.

**GIÁM ĐỐC**

**Trương Hoà Châu**